Протокол
совместного заседания межведомственной комиссии по снижению административных барьеров и Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации города Новошахтинска
г.Новошахтинск                                                                                от 26.09.2013.
Присутствовали:
	Мэр города, председатель МВК и Совета
	Сорокин И.Н.

	Заместитель Главы Администрации города
по вопросам экономики,

заместитель председателя комиссии:
	Ермаченко М.В.

	Директор ООО «Автоасс», заместитель председателя Совета.
	Кульбаков А.В.

	Секретарь:
	Исакова А.К.

	Присутствовали члены Совета и комиссии, - 8 человек:

	председатель Комитета по управлению имуществом Администрации города;
	Авраменко Т.Г.

	директор ООО «Системные решения»;
	Аронов Д.В.

	начальник отдела экономики  Администрации города;
	Воронина В.В.

	специалист I категории Некоммерческого Партнерства «Новошахтинский Зональный бизнес-инкубатор»;
	Матухно Н.А.

	начальник отдела потребительского рынка Администрации города;
	Музыкантова Н.М.

	депутат Новошахтинской городской Думы по одномандатному избирательному округу №18;
	Муллин А.И.

	индивидуальный предприниматель;
	Руденко О.Н.

	юрист Некоммерческого Партнерства «Новошахтинский Зональный бизнес-инкубатор»;
	Сулимов Е.И.

	Приглашенные - 3 чел.:

	Руководитель Новошахтинского участка Шахтинского межрайонного отделения ООО «Донэнергосбыт»;
	Кушнарева И.В.

	Заместитель начальника отдела камеральных проверок №3 Межрайонной ИФНС №12 по Ростовской области;
	Озерина А.Э.

	Корреспондент  муниципального предприятия «Редакция газеты «Знамя шахтера».
	Панкова Т.В.

Повестка дня:
1. О возможности размещения торговых мест индивидуальных предпринимателей на площадях крупных супермаркетов города Новошахтинска.
Докладчик: Н.М.Музыкантова- начальник отдела потребительского рынка Администрации города.

2. О результатах и перспективах введения патентной системы налогообложения.
Докладчик: Озерина А.Э. - Заместитель начальника отдела камеральных проверок №3 Межрайонной ИФНС №12 по Ростовской области;
3. Анализ последствий увеличения с 01.01.2013 года страховых взносов в ПФРФ для предпринимателей.
Докладчик: В.В.Воронина – начальник отдела экономики Администрации города.

4. Разное.

Слушали:

1. По первому вопросу: начальника отдела потребительского рынка Администрации города Н.М. Музыкантову.
В настоящее время на территории города осуществляют свою деятельность следующие крупные торговые объекты: универмаг «Русь», торговые центры  «Космос», «Бум», «Кристалл», «Спутник», «Европа». В ближайшее время к открытию готовятся торговые центры ИП Гальберг А.А., ИП Борисевич Л.В., «Новошахтинск MALL». Несмотря на столь интенсивное расширение торговых площадей, остро возникает вопрос об их доступности хозяйствующим субъектам малого и среднего бизнеса. Во-первых, из-за высокой арендной платы (в среднем 1000 руб. за 1 кв.м.), во-вторых, из-за неравномерного размещения розничной торговой сети на территории города (центр города, по-прежнему, является самым привлекательным местом  для осуществления деятельности). В связи с этим, свободные торговые площади занимают крупные торговые сети «Магнит», «Перекресток», «Глория Джинс», «ЦентрОбувь» и др. с большими финансовыми возможностями. Также немаловажным фактором при выборе мест осуществления торговой деятельность является внешний вид здания. К примеру, торговый центр «Спутник», расположенный по ул. Харьковской 78, на данный момент имеет 200 кв.м. свободных торговых площадей. Однако они является невостребованными, в основном, по причине упадшего состояния здания и непривлекательности внешнего вида для потребителей.
Выступили: Авраменко Т.Г.; Ермаченко М.В.; Муллин А.И.; Руденко О.Н.
Авраменко Т.Г. добавила, что в текущем году Комитетом по управлению имуществом Администрации города по результатам проведенных аукционных торгов, по продаже земельных участков, расположенных на землях города, были заключены договора купли-продажи на 2 земельных участка (3 и 4,5 га), под строительство торговых объектов в районе строящегося микрорайона по ул.Харьковской.

Муллин А.И. отметил, что, несмотря на возрастающую востребованность в торговых площадях, при их размещении необходимо учитывать интересы предпринимателей малого и среднего бизнеса, имеющих магазины небольшого формата.

Руденко О.Н. обратила внимание на то, что в городе на текущий момент ощущается дефицит цивилизованных форм торговли. К примеру, реализация стройматериалов, в основном, происходит в нестационарных торговых объектах. При этом необходимо отметить, что большое наличие павильонов, ларьков ухудшают облик города.
Решили:
1. Отделу потребительского рынка Администрации города (Н.М. Музыкантова):
1.1. Оказывать содействие индивидуальным предпринимателям города  в размещении их торговых объектов на территории  торговых центров города.
1.2. Проработать вопрос с собственниками торговых объектов о приведении зданий и прилегающих территорий в надлежащее состояние.
1.3. Проработать вопрос с руководителем универмага «Спутник» о проведении срочного ремонта ступенек здания с целью недопущения травмоопасных ситуаций в зимний период времени.
2. Муниципальному казенному учреждению города Новошахтинска «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (Л.В. Сикач) привлекать к ответственности руководителей торговых объектов за ненадлежащее состояние торгового объекта и близлежащей территории.
3. Комитету по управлению имуществом Администрации города (Т.Г. Авраменко) при выдачи разрешительных документов на использование земельных участков под строительство торговых объектов учитывать наличие торговых объектов предпринимателей города вблизи испрашиваемых участков, процент обеспеченности населения площадью торговых объектов.
2. По второму вопросу: заместителя начальника отдела камеральных проверок №3 Межрайонной ИФНС №12 по Ростовской области Озерину А.Э.

С 2013 года введен в действие новый специальный налоговый режим - патентная система налогообложения, которая дополнила перечень специальных налоговых режимов, указанных в п. 2 ст. 18 НК РФ. Патентная система налогообложения  является  альтернативой специальному режиму в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.
Главное отличие патентной системы налогообложения   от других специальных налоговых режимов состоит в том, что ее могут применять только индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги. При этом переход на патентную систему налогообложения (возврат к иным режимам) осуществляется в добровольном порядке.

Важным моментом является то, что патентная система налогообложения может совмещаться с иными режимами налогообложения. То есть, если индивидуальный предприниматель по одним видам предпринимательской деятельности применяет общий режим налогообложения, УСНО, ЕСХН или ЕНВД, по другим видам предпринимательской деятельности, переведенным законом субъекта РФ на патентную систему налогообложения, он вправе применять патентную систему налогообложения.

Основные положения, регулирующие применение патентной системы налогообложения:

максимальное количество наемных работников -15 человек (средняя численность);

срок, на который выдается патент - по выбору налогоплательщика на период от одного до 12 месяцев включительно в пределах календарного года;

количество патентов - не ограничено;

порядок уплаты налога - если патент получен на срок до шести месяцев в размере полной суммы налога в срок не позднее 25 календарных дней после начала действия патента;  если патент получен на срок от шести месяцев до календарного года - в размере 1/3 суммы налога в срок не позднее 25 календарных дней после начала действия патента и в размере 2/3 суммы налога в срок не позднее 30 календарных дней до дня окончания налогового периода;

На территории города Новошахтинска используют данный вид налогового режима два индивидуальных предпринимателя. В целом по МРИ ФНС № 12 по Ростовской области перешли на патентную систему налогообложения 55 индивидуальных предпринимателей.

  Выступили: Аронов Д.В.; Ермаченко М.В.; Муллин А.И.

Ермаченко М.В. - исходя из того, что с начала периода введения в действие патентной системы налогообложения, только 2 индивидуальных предпринимателя города предпочли именно эту систему налогообложения другим, можно сделать вывод о том, что условия, предлагаемые при применении патентной системы бизнесу не выгодны, и требуют корректировок действующего законодательства.

  Решили:
1. Отделу экономики Администрации города (В.В.Воронина) проводить мониторинг действующего законодательства по применению патентной системы налогообложения.
3. По третьему вопросу: начальника отдела экономики Администрации города Воронину В.В., которая довела до сведения участников заседания информацию предоставленную Управлением Пенсионного фонда РФ в г.Новошахтинске по вопросу анализа последствий увеличения с 01.01.2013 года страховых взносов в ПФРФ для самозанятого населения.
Для плательщиков, не производящих выплаты физическим лицам, с 1 января 2013 года установлен фиксированный размер страхового взноса, который определяется как произведение двукратного минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом на начало финансового года, за который уплачиваются страховые взносы, и тарифа страховых взносов в ПФРФ, увеличенное в 12 раз. В денежном выражении это составило 35664,66 руб.
По данным Пенсионного фонда РФ в г.Новошахтинске по состоянию на 25.09.2013. состоит на учете - 2269 индивидуальных предпринимателей.
Поставлено на учет за период с 01.01.2013. по 24.09.2013.- 255 человек, за этот же период снято с учета 587 человек.

По сравнению с 2012 годом произошло увеличение снимающихся с учета индивидуальных предпринимателей и снижение поставленных на учет. Например, за 2012 год снялось с учета 495 человек, а поставлено 423 человека.

Кроме того, в 1 полугодии текущего года по сравнению с аналогичным периодом 2012 года отмечено снижение на 6% индекса оборота розничной торговли, который составил 101%. Так как практически 70% всех индивидуальных предпринимателей заняты в сфере торговли, на снижение оборота розничной торговли также повлияло увеличение страховых взносов в пенсионную систему.

В 2013 году принят Федеральный закон от 23 июля 2013 г. N 237-ФЗ
"О внесении изменений в статью 22 Федерального закона "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации" и статьи 14 и 16 Федерального закона "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования", который устанавливает новый порядок начисления и уплаты страховых взносов для индивидуальных предпринимателей. Закон вступает в силу с 1 января 2014 года.
С нового года будет действовать следующий порядок: если величина дохода плательщика страховых взносов за год не превышает 300 000 рублей, то сумма к уплате взносов в фиксированном размере будет определяться как произведение одного МРОТ, установленного федеральным законом на начало финансового года, и тарифа страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации для самозанятого населения (26%), увеличенное в 12 раз. Исходя из МРОТ, действующего в 2013 гуду размер страхового взноса составил бы 16 240 рублей. Однако нужно иметь в виду, что величина МРОТ будет увеличена со следующего года.

В случае если величина дохода плательщика страховых взносов за расчетный период превышает 300 000 рублей, уплата в фиксированном размере определятся как произведение одного МРОТ и тарифа страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации (26%), увеличенное в 12 раз, плюс 1% от суммы дохода плательщика страховых взносов, превышающего 300 000 рублей, за расчетный период.

В случае если отсутствуют сведения о доходах налогоплательщиков в связи с непредставлением ими необходимой отчетности в налоговые органы до окончания расчетного периода, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование взыскиваются органами контроля за уплатой страховых взносов в фиксированном размере, определяемом как произведение восьмикратного минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом на начало финансового года, за который уплачиваются страховые взносы, и тарифа страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации увеличенное в 12 раз.
Для глав крестьянско- фермерских хозяйств размер взносов определяется исходя их одного МРОТ независимо от суммы годового дохода.

Для того, чтобы смягчить последствия увеличения обязательных платежей, Администрацией города оказывается финансовая поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках действующей долгосрочной городской программы «Развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2014 годы». В настоящее время и до 14.10.2013. идет прием заявок от субъектов малого бизнеса по следующим направлениям поддержки:
- предоставление субсидий начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат по организации собственного дела, а именно возмещения части арендных платежей, стоимости приобретенных основных средств, материалов, методической и справочной литературы, обучения сотрудников, программного обеспечения, услуг по его обновлению, услуг по получению патентов, лицензий, свидетельств авторских прав, услуг на рекламу;

- предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части процентной ставки по привлеченным кредитам, займам;

- предоставление субсидий на компенсацию части арендных платежей субъектам малого и среднего предпринимательства в приоритетных видах деятельности, объектам инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.
  Выступили:  Ермаченко М.В.; Руденко О.Н.
      Решили:
1. Отделу экономики Администрации города (Воронина В.В.) при формировании муниципальной программы города Новошахтинска «Развитие экономики» на 2014-2020 годы предусмотреть увеличение в 2014 году суммы средств, направляемой из бюджета города на финансовую поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства.
4. По четвертому вопросу:
В разделе «разное» заместителем Главы Администрации города по вопросам экономики М.В. Ермаченко предложен к рассмотрению и обсуждению вопрос оплаты услуг электроснабжения индивидуальными предпринимателями города Новошахтинска.
Руководитель Новошахтинского участка Шахтинского межрайонного отделения ООО «Донэнергосбыт» Кушнарева И.В. сообщила, что в связи с оптимизацией расходов на содержание, в филиалах ООО «Донэнергосбыт», работающих на  территории Ростовской области будет прекращен прием наличных денежных средств, поступающих за оплату оказываемых услуг, от физических лиц, в том числе и индивидуальных предпринимателей. Руководством филиала ведутся переговоры об открытии в городе отделения коммерческого банка, осуществляющего прием платежей в наличной форме. Однако, с 01.10.2013. оплату услуг энергоснабжения можно будет производить только в отделениях банков, осуществляющих деятельность на территории города, в безналичной форме.
Выступили: Ермаченко М.В.; Муллин А И.; Руденко О.Н.
Ермаченко М.В. – в связи с тем, что оплата услуг в безналичной форме может повлечь за собой дополнительные расходы индивидуальных предпринимателей, на оплату комиссий за услуги банка, открытие, ведение лицевых или расчетных счетов, этот факт можно расценивать как административный барьер, препятствующий эффективному развитию предпринимательской деятельности.

     Решили:
1. Отделу экономики Администрации города (В.В.Воронина) в срок до 15.10.2013. подготовить обращение в адрес руководителя ОАО «Энергосбыт Ростовэнерго» с просьбой разъяснить сложившуюся ситуацию и наметить пути решения возникших проблем.
Заместитель Главы Администрации
города по вопросам экономики
,

заместитель председателя комиссии

М.В. Ермаченко
протокол вела Исакова А.К.